УИД 03RS0№...-43

№...

судья: ФИО14

2.104

ВЕРХОВНЫЙ СУД

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

№...

адрес дата

Судебная коллегия по гражданским делам Верховного Суда Республики Башкортостан в составе:

председательствующего ФИО24,

судей Багаутдиновой А.Р.,

ФИО23,

при секретаре ФИО15,

с участием прокурора ФИО16

рассмотрела в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4 к ФИО8 о лишении права супруги на получение единовременной выплаты, страховых сумм и единовременной материальной помощи в связи с гибелью военнослужащего,

по апелляционной жалобе ФИО4 на решение Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от дата

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Республики Башкортостан ФИО23, судебная коллегия

установила:

ФИО4 обратилась в суд с иском к ФИО3Л. о лишении права супруги на получение единовременной выплаты, страховых сумм и единовременной материальной помощи в связи с гибелью военнослужащего.

Требования мотивированы тем, что истец ФИО4 является родителем (матерью) ФИО9 Артёма ФИО13, дата года рождения, который погиб дата, при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины. ФИО9 Артём ФИО13 проходил службу в звании ефрейтора в должности старший стрелок стрелкового отделения стрелкового взвода стрелковой роты резервного стрелкового батальона войсковой части 89547. Личный номер АВ-578300. Убыл на службу дата подписав контракт с Министерством обороны РФ. После очередного ранения ФИО2 находился на реабилитации в городе Бирске и проживал у матери с дата по дата (45 суток с дорогой). Во время реабилитации дата он оформил брак с ответчиком ФИО1, которая ранее с ним, родственниками, и его друзьями не была знакома. дата ФИО2 убыл в распоряжение части, и с дата перестал выходить на связь. Истец начала поиски сына дата дата войсковая часть известила истца о пропаже без вести.

Истец считает заключенный между ФИО9 Артёмом ФИО13 и ФИО1 брак фиктивным, ответчика недостойным наследником, полагает необходимым лишить ФИО1 права на получение единовременной выплаты, страховых сумм и единовременной материальной помощи в связи с гибелью военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы ввиду следующего: со дня свадьбы и до дата родители военнослужащего видели ее всего 3 раза, один раз на свадьбе и 2 раза при попытке вскрыть гараж и угнать автомобиль сына NISSAN SKYLINE; на 13-й день после того, как он пропал без вести, она начала требовать ключи от гаража, автомобиль и другое имущество, принадлежащее сыну; не поехала провожать сына на службу в войсковую часть спустя 2 недели со дня свадьбы; во время службы и факта пропажа без вести не интересовалась ФИО11, его статусом, состоянием, нашим состоянием, и всячески игнорировала всю информацию о нем и наши просьбы о помощи; в феврале и марте 2025 года она сняла с его карты 713 000 руб., ни копейки не дала поездки по поиску сына, не дала денег на ДНК, все поездки пришлось оплачивать родственникам сына.

На основании изложенного, ФИО4 просила суд лишить ФИО8 права на получение единовременной выплаты, права на получение страховых сумм, права на получение единовременной материальной помощи в связи с гибелью военнослужащего ФИО9 Артёма ФИО13.

Решением Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от дата в удовлетворении искового заявления ФИО4 к ФИО8 о лишении права супруги на получение единовременной выплаты, страховых сумм и единовременной материальной помощи в связи с гибелью военнослужащего отказано.

Не согласившись с решением суда, ФИО4 подала апелляционную жалобу, в которой, ссылаясь на ранее изложенные в иске доводы, просит решение отменить и принять по делу новое решение об удовлетворении исковых требований в полном объеме, считая его незаконным и необоснованным. Указывает, что брак между ее сыном ФИО2 и ответчиком ФИО8 является фиктивным. Ответчик заключив фиктивный брак с ее сыном ФИО2 извлекла выгоду материального характера, т.е. получила и распорядилась его деньгами по своему усмотрению.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещены о месте и времени рассмотрения апелляционной жалобы.

Информация о месте и времени рассмотрения апелляционной жалобы заблаговременно была размещена на интернет сайте Верховного Суда Республики Башкортостан.

В силу части 1 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин.

Неявившиеся лица о причинах уважительности неявки не сообщили, в связи с чем, руководствуясь ст. ст. 167, 327 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебная коллегия полагает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие неявившихся лиц.

Проверив материалы дела, выслушав ФИО4 и ее представителя ФИО17, поддержавших доводы жалобы, заслушав заключение прокурора ФИО16, полагавшего решение суда незаконным и необоснованным, исковые требования подлежащими удовлетворению, обсудив доводы апелляционной жалобы, рассмотрев дело в соответствии с частью 1 статьи 327.1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в пределах доводов, изложенных в жалобе, судебная коллегия приходит к следующему.

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О судебном решении» №... от дата, решение является законным в том случае, когда оно принято при точном соблюдении норм процессуального права и в полном соответствии с нормами материального права, которые подлежат применению к данному правоотношению.

Решение является обоснованным тогда, когда имеющие значение для дела факты подтверждены исследованными судом доказательствами, удовлетворяющими требованиям закона об их относимости и допустимости, или обстоятельствами, не нуждающимися в доказывании (статьи 55, 59 - 61, 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации), а также тогда, когда оно содержит исчерпывающие выводы суда, вытекающие из установленных фактов.

Решение суда указанным требованиям соответствует.

Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации).

Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 1 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (пункт 2 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от дата N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 1 статьи 18 Федерального закона от дата N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих").

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от дата N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации".

В силу положений статьи 1 Федерального закона от дата N 52-ФЗ к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся в том числе военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица, в частности, супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним, и родители (усыновители) застрахованного лица (абзацы первый, второй, третий пункта 3 статьи 2 Федерального закона от дата N 52-ФЗ).

В статье 4 Федерального закона от дата N 52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, среди которых гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

В статье 5 Федерального закона от дата N 52-ФЗ определены страховые суммы, выплачиваемые выгодоприобретателям, размер которых ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абзац девятый пункта 2 статьи 5 Федерального закона от дата N 52-ФЗ).

Так, согласно абзацу второму пункта 2 статьи 5 Федерального закона от дата N 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 руб. выгодоприобретателям в равных долях.

Федеральным законом от дата N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" (далее также - Федеральный закон от дата N 306-ФЗ) также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих их супругам.

Частью 31.1 статьи 2 Федерального закона от дата N 306-ФЗ предусмотрено, что в случае гибели (смерти) военнослужащего в период прохождения военной службы по контракту супруга (супруг) имеет право на получение денежного довольствия, причитающегося военнослужащему, проходившему военную службу по контракту, и не полученного им ко дню гибели (смерти), полностью за весь месяц, в котором военнослужащий погиб (умер), за исключением премии, которая выплачивается за время фактического исполнения обязанностей по воинской должности.

В соответствии с положениями части 8 статьи 3 Федерального закона от дата N 306-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от дата N 61-ФЗ "Об обороне", наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей.

Частью 9 статьи 3 Федерального закона от дата N 306-ФЗ определено, что в случае гибели (смерти) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация.

К членам семьи военнослужащего, имеющим право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 статьи 3 Федерального закона от дата N 306-ФЗ, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 этой же статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности отнесены супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего в зарегистрированном браке с ним. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, достигшая возраста 50 лет (достигший возраста 55 лет) или являющаяся (являющийся) инвалидом (соответственно женщины и мужчины) или являющиеся инвалидами (пункт 1 части 11 статьи 3 Федерального закона от дата N 306-ФЗ).

Указом Президента Российской Федерации от дата N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей" (далее также - Указ Президента Российской Федерации от дата N 98) установлены дополнительные социальные гарантии военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей.

В соответствии с подпунктом "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от дата N 98 (в редакции, действовавшей на дату гибели военнослужащего Ж.А. - дата) в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" данного пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от дата N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и частью 11 статьи 3 Федерального закона от дата N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат". При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях совершеннолетним детям указанных военнослужащих и лиц либо в случае отсутствия совершеннолетних детей полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц.

Получение единовременных выплат, установленных вышеназванным Указом Президента Российской Федерации, не учитывается при определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от дата N 98).

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, военная служба представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья.

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что - в силу Конституции Российской Федерации, в частности ее статей 2, 7, 39 (части 1 и 2), 41 (часть 1), 45 (часть 1), 59 (части 1 и 2) и 71 (пункты "в", "м"), - обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы (Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от дата N 17-П, от дата N 18-П, от дата N 8-П, от дата N 15-П, от дата N 22-П, от дата N 16-П).

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус произведен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности.

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причиненного гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, в том числе по призыву и по мобилизации, членам его семьи в настоящее время включает в себя, в частности, их пенсионное обеспечение в виде пенсии по случаю потери кормильца, назначаемой и выплачиваемой в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (пункт 1 статьи 24 Федерального закона от дата N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих"), страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих (пункт 3 статьи 2, статья 4 и пункт 2 статьи 5 Федерального закона от дата N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации") и такие меры социальной поддержки, как единовременное пособие, ежемесячная денежная компенсация, предусмотренные частями 8 - 10 статьи 3 Федерального закона от дата N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат", и единовременная выплата, установленная Указом Президента Российской Федерации от дата N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей".

Кроме того, в случае гибели (смерти) военнослужащего в период прохождения военной службы по контракту супруга (супруг) имеет право на получение денежного довольствия, причитающегося военнослужащему, проходившему военную службу по контракту, и не полученного им ко дню гибели (смерти), полностью за весь месяц, в котором военнослужащий погиб (умер), за исключением премии, которая выплачивается за время фактического исполнения обязанностей по воинской должности

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на названные выплаты, федеральный законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил, в частности, из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание.

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Из приведенных нормативных положений и правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, а также принимавшим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членам семей военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы. К числу таких мер относятся страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, единовременное пособие, ежемесячная денежная компенсация. Цель названных выплат - компенсировать лицам, в настоящем случае супруге, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью при выполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах.

Статьей 38 Конституции Российской Федерации и корреспондирующими ей нормами статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства.

Семейное законодательство исходит из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в дела семьи, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, возможности судебной защиты этих прав (абзац второй пункта 1 статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации).

В силу статьи 7 Семейного кодекса Российской Федерации граждане но своему усмотрению распоряжаются принадлежащими им правами, вытекающими из семейных отношений (семейными правами), в том числе правом на защиту этих прав, если иное не установлено Семейным кодексом Российской Федерации. Осуществление членами семьи своих прав и исполнение ими своих обязанностей не должны нарушать права, свободы и законные интересы других членов семьи и иных граждан. Семейные права охраняются законом, за исключением случаев, если они осуществляются в противоречии с назначением этих прав.

Семейное законодательство устанавливает порядок осуществления и защиты семейных прав, условия и порядок вступления в брак, прекращения брака и признания его недействительным, регулирует личные неимущественные и имущественные отношения между членами семьи: супругами, родителями и детьми (усыновителями и усыновленными), а в случаях и в пределах, предусмотренных семейным законодательством, между другими родственниками и иными лицами, определяет порядок выявления детей, оставшихся без попечения родителей, формы и порядок их устройства в семью, а также их временного устройства, в том числе в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (статья 2 СК РФ).

В соответствии со ст. 10 СК РФ брак заключается в органах записи актов гражданского состояния.

Права и обязанности супругов возникают со дня государственной регистрации заключения брака в органах записи актов гражданского состояния.

Пунктом 2 статьи 16 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что брак может быть прекращен путем его расторжения по заявлению одного или обоих супругов, а также по заявлению опекуна супруга, признанного судом недееспособным.

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Семейного кодекса Российской Федерации расторжение брака в судебном порядке производится, если судом установлено, что дальнейшая совместная жизнь супругов и сохранение семьи невозможны.

Супруги обязаны строить свои отношения в семье на основе взаимоуважения и взаимопомощи, содействовать благополучию и укреплению семьи, заботиться о благосостоянии и развитии своих детей (пункт 3 статьи 31 Семейного кодекса Российской Федерации).

Согласно приведенным положениям семейного законодательства семейная жизнь супругов должна основываться на принципах добровольности брачного союза, построения семьи на чувствах взаимной любви и уважения, содействия благополучию и укреплению семьи, заботе о благосостоянии всех членов семьи, что предполагает наличие тесной эмоциональной связи между супругами, их взаимную поддержку и помощь, заботу и ответственность перед друг другом и другими членами семьи.

Отсутствие между супругами таких отношений, в том числе при нарушении одним из супругов названных принципов построения семьи, злоупотреблении супругом своими личными правами, неисполнении семейных обязанностей, пренебрежении интересами семьи, намерение одного или обоих супругов расторгнуть брак, может свидетельствовать о фактическом прекращении семейных отношений, невозможности сохранения семьи и дальнейшей совместной жизни супругов.

Ввиду изложенного, а также с учетом целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых супруге (супругу) как члену семьи военнослужащего в случае его гибели (смерти) в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы и направленных на возмещение супруге (супругу) нравственных и материальных потерь, связанных с гибелью (смертью) военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, лишение права супруги (супруга) на получение таких мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые свидетельствуют о фактическом прекращении между супругами семейных отношений, а именно об отсутствии между ними тесной эмоциональной связи, взаимной поддержки и помощи, заботы и ответственности перед друг другом и другими членами семьи.

Судом установлено и из материалов дела следует, что родителями ФИО2, дата года рождения, являются ФИО3, ФИО4, что подтверждается свидетельством о рождении от дата серии №... №....

Согласно свидетельству о смерти от дата серии V-АР №..., ФИО2 умер дата, место смерти Российская Федерация, Донецкая Народная Республика, адрес.

Из воинской части №... в адрес Военного комиссара по адрес и адрес РБ поступило извещение от дата №... о гибели ФИО2

Погибший ФИО2 и ответчик ФИО1 заключили брак дата, после регистрации брака жене присвоена фамилия ФИО25, о чем сделана актовая запись о заключении брака №... и выдано свидетельство о регистрации брака от дата № №... №....

Из ответа Филиала ГКУ РЦСПН по адрес и адрес Республики Башкортостан следует, что на момент гибели ФИО2 определен круг лиц, входящих в состав его семьи, и состоит из следующих лиц: ФИО4 – мать, ФИО3 – отец, ФИО3Л. – супруга.

ФИО3 и ФИО4 обращались с заявлением о предоставлении единовременной материальной помощи членам погибшего военнослужащего, принимавшего участие в СВО, им назначена и выплачена сумма в размере 666 666,67 руб. каждому.

ФИО3Л. с заявлением не обращалась.

Из ответа АО СОГАЗ следует, что до вынесения судебного решения и отмены обеспечительных мер выплаты производиться не будут.

По доводам истца о причинении вреда имуществу погибшего ФИО2, судом были запрошены материалы КУСП. Из изучения данных материалов было установлено, что по каждому материалу проверки были вынесены постановления об отказе в возбуждении уголовного дела.

По запросу суда администрацией Бурновский сельсовет муниципального района адрес Республики Башкортостан представлена бытовая характеристика, согласно которой ФИО3Л. зарегистрирована с дата по адресу адрес, семейное положение замужем. Проживает с родителями в адрес. Характеризуется положительно, жалоб со стороны соседей и жителей села в Администрацию сельского поселения Бурновский сельсовет муниципального района адрес Республики Башкортостан не поступало.

Справкой-характеристикой УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес ФИО18 установлено, что ФИО3Л. зарегистрирована по адресу адрес, проживает с родителями. По месту жительства характеризуется положительно, жалоб со стороны соседей и членов семьи на нее не поступало. К административной ответственности не привлекалась.

В соответствии с бытовой характеристикой ФИО3Л. проживает по адресу адрес, за период проживания, жалоб и нареканий со стороны соседей не поступало, общественный порядок не нарушала. В общении с соседями поддерживает ровные доброжелательные отношения. С дата проживала по вышеуказанному адресу с ФИО2, вели совместный быт, не ругались, в бытовой характеристике расписались: ФИО5, адрес; ФИО6, адрес, ФИО7, адрес.

В соответствии с выпиской из приказа №...к от дата ФИО1 обучалась в ГБПОУ Бирский многопрофильный профессиональный колледж, с дата отчислена из состава обучающихся в связи с нежеланием учиться по профессии «Повар, кондитер».

Свидетель ФИО19 суду показала, что знала Надю и ФИО11 до брака, они встречались, он был на СВО. Надя жила у родителей, они старые. После регистрации брака, они оба жили у родителей Нади. Отношения не фиктивные, они встречались с 2023 года, приезжали в гости, ходили в баню, спали вместе. Ее брату писал: «Люблю ее. Все готов для нее сделать». Брат свидетеля подписал контракт и ФИО11 подписал. Он приезжал на побывку, дарил ей цветы, подарки, гуляли, они вместе приходили в гости.

Свидетель ФИО20 показал, что знает Надю и знал ФИО11. ФИО12 – мать ФИО11. Они дружат с ФИО11 с 2019-2020 г.адрес с 2021 г. знает. Общались в одной компании, в том году он привозил Наде цветы, подарки по просьбе ФИО11. Был на свадьбе, никто не возмущался, что брак фиктивный. В 2023 году общались, в 2024 г. как приезжали к ФИО10, они жили там. Он с ФИО11 познакомился – он работал в сервисе, ФИО11 надо было машину сделать, попали в одну компанию, через друзей узнал Надю – она была знакомая ФИО11. ФИО11 отправлял ему деньги на цветы и подарки для Нади, после свадьбы он уехал на СВО, он звонил, узнавал, просил заехать узнать как дела. Молодые планировали жить вместе. С ФИО12 познакомился в день свадьбы, еще раз видел на похоронах.

Свидетель ФИО21 показала, что знает ответчика и погибшего. Он ее друг. Знает его родителей. ФИО11 и Надю знает более 5 лет, ФИО11 2 года. Отношения хорошие. До свадьбы в марте 2024 года встречались. дата поженились. Свадьба была обычная. Познакомились, они были как друзья 4 года назад, она говорила про него только хорошее. В январе они начали созваниваться часто по видео. В сентябре он позвонил и пригласил на свадьбу. Они жили у Нади. Он приехал летом 2024, он жил там. Был у них совместный быт или нет, не знает, они жили у родителей Нади. У них были мотоциклы, квадроциклы. Остальное она не видела. Жить начали совместно, когда ФИО11 приехал по ранению, в конце лета.

Разрешая спор и отказывая в удовлетворении исковых требований ФИО4, суд первой инстанции, оценив представленные доказательства в порядке статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, исходил из того, что права супруга, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, вытекает из факта наличия зарегистрированного брака, прекращение которого зависит либо от наступления обстоятельств, не зависящих от воли супругов (смерть или объявление судом одного из супругов умершим), либо от волеизъявления одного или обоих супругов (или опекуна супруга, признанного судом недееспособным), законом не предусмотрена возможность лишения гражданина такого права.

Судебная коллегия соглашается с выводами суда первой инстанции, так как они основаны на правильно установленных обстоятельствах, а также собранных по делу доказательствах, которым дана надлежащая оценка в соответствии с положениями статей 12, 56, 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, правильном применении норм материального и процессуального права.

В силу пункта 1 статьи 27 брак признается недействительным в случае заключения фиктивного брака, то есть если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью.

В обоснование иска о лишении ФИО8 права на получение единовременной выплаты, страховых сумм и единовременной материальной помощи в связи с гибелью военнослужащего, истец ссылается в исковом заявлении и в жалобе на фиктивность заключенного брака, так как исходя из действий ответчика она изначально не имела цели создания семьи, а заключила брака только лишь с целью получения материальной выгоды.

В соответствии с абзацем пятым пункта 1 статьи 28 Семейного кодекса Российской Федерации требовать признания брака недействительным вправе прокурор, а также не знавший о фиктивности брака супруг в случае заключения фиктивного брака.

Как видно из материалов дела, отец погибшего ФИО3 дата обратился в Бирскую межрайонную прокуратуру с заявлением о проведении проверки по факту фиктивности заключенного брака между ФИО2 и ФИО3Л.

Однако решением суда брак ФИО2 и ФИО3Л. по иску ФИО2 или прокурора недействительным не признан, при жизни ФИО2 намерений обратиться в суд с таким иском или расторгнуть брак не высказывал, соответствующих действий не предпринимал.

Сама по себе непродолжительность нахождения в зарегистрированном браке основанием для лишения супруги права на выплаты в связи с гибелью военнослужащего не является.

Из приведенных в решении суда положений законодательства прямо следует, что права супруга, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, вытекает из факта наличия зарегистрированного брака, прекращение которого зависит либо от наступления обстоятельств, не зависящих от воли супругов (смерть или объявление судом одного из супругов умершим), либо от волеизъявления одного или обоих супругов, выраженного в порядке, предусмотренном законом.

Доводы истца об отсутствии семейных отношений, об отсутствии у ответчика интереса к судьбе мужа во время службы и пропажи без вести, помощи с ее стороны в поисках сына, ссылки на противоправный характер действий ответчика в отношении имущества сына, а также то, что перед отправкой на СВО она мужу в дорогу продукты и вещи не собрала, а в рюкзак ему положила аркан, объективными доказательствами не подтверждены.

Таким образом, несогласие истца с выводами суда, основанными на оценке доказательств, равно как и иное толкование норм законодательства, не свидетельствуют о наличии в принятом судебном акте существенных нарушений норм материального права, повлиявших на исход судебного разбирательства, или допущенной судебной ошибке.

Судебная коллегия полагает, что при разрешении спора судом первой инстанции были правильно определены обстоятельства, имеющие значение для дела, правоотношения сторон в рамках заявленных требований и закон, подлежащий применению. При этом, выводы суда соответствуют установленным по делу обстоятельствам, подтвержденным материалами дела и исследованными судом доказательствами, которым суд дал надлежащую оценку в соответствие с требованиями процессуальных норм. Нарушений норм процессуального и материального права, влекущих отмену решения, судом не допущено.

Также принятым решением суда не были затронуты права и законные интересы супруга истца ФИО3, так как право супруги военнослужащего на выплаты в данном случае предусмотрено законом, а не возникает в силу решения суда. Кроме того, по пояснениям истца, супруг знал о наличии данного дела в суде, с заявлением о вступлении в дело в качестве соистца не обратился. Принятое решение не препятствует ему обратиться с самостоятельным иском при наличии у него соответствующей воли.

С учетом изложенного оснований, предусмотренных ст. 330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, для отмены судебного постановления в апелляционном порядке по изложенным в жалобе доводам не усматривается.

Руководствуясь статьями 328, 329 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебная коллегия

о п р е д е л и л а:

решение Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от дата оставить без изменения, апелляционную жалобу ФИО4 - без удовлетворения.

Председательствующий ФИО24

Судьи А.Р. Багаутдинова

ФИО23

Мотивированное апелляционное определение изготовлено дата